
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA 66/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397143

BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 07/2012-
GAB/SIND, de 19/06/2012, fi rmado pelo Sr. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da Portaria 
nº 86/2011-GAB/SIND de 19/12/2011, publicada no DOE, 
edição nº 32060 de 21/12/2011, prorrogada pela Portaria 
nº 05/2012-GAB/SIND de 20/01/2012, publicada no DOE 
edição nº 32085 de 26/01/2012, redesignada pela Portaria 
nº 10/2012-GAB/SIND, de 14/02/2012, publicada no DOE 
nº 32100, de 16/02/2012, redesignada pela Portaria nº 
25/2012-GAB/SIND, de 27/03/2012, publicada no DOE nº 
32126, de 28/03/2012, redesignada pela Portaria nº 42/2012-
GAB/SIND, de 17/04/2012, publicada no DOE nº 32145, de 
26/04/2012, redesignada pela Portaria nº 49/2012-GAB/SIND, 
de 17/05/2012, publicada no DOE nº 32163, de 23/05/2012, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO                    ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
necessários na busca da verdade real dos fatos indispensáveis 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397152

PORTARIA: 11030/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMACAO DE GRUPOS DE 
TRABALHO PARA DISCUSSAO E REFORMULACAO DAS 
DIRETRIZES PARA A REDE DE ESCOLAS DE EDUCACAO 
TECNOLOGICA DO PARA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174230/VALDIRENE CARDOSO (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397210

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o item 3.2 da cláusula terceira do 
contrato original.
Contrato: 72
Exercício: 2011
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097803
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397615

Convênio: 201
Exercício: 2012
Objeto: PROGRAMA PROJOVEM/CAMPO - SABERES DA TERRA, 
para efeito de repasses de recursos a serem utilizados com 
despesas de transporte, alimentação e material de consumo de 
educandos e educadores.
Valor Total: 147.609,00
Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 19/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

12366134961780000    334041              0306002291          
Federal
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397737

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 10453/2012 DE 20/06/2012

Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO RIBEIRO DE 
AZEVEDO, Matrícula nº 5239583/1 , Professor Classe II, da 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Profª Carmem 
Cardoso Ferreira, no Município de Abaetetuba, a partir de 
20/06/2012.

PORTARIA Nº.: 10458/2012 DE 20/06/2012
Dispensar, a pedido, ANTONIO ALDEMIR DE ARAUJO 
CARVALHO , Matrícula nº 57208344/1 , Professor Classe II, 
da função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEFM. Antonio 
Valdemir Araujo de Lima, no Município de Capitão Poço, a 
partir de 20/06/2012.

PORTARIA Nº.: 10457/2012 DE 20/06/2012
Dispensar, a pedido, ALDILENE DO SOCORRO OLIVEIRA, 
Matrícula nº 57208265/1 , Especialista em Educação Classe 
II, da função de Secretária (GED-1) da ERCEFM. Antonio 
Valdemir Araujo de Lima, no Município de Capitão Poço, a 
partir de 20/06/2012.

PORTARIA Nº.: 10456/2012 DE 20/06/2012
Dispensar, a pedido, MARICELIA SILVA SOARES, Matrícula nº 
57212201/1, Auxiliar Operacioanal, da função de Secretária 
(GED-1) da EEEFM. Ruth dos Santos Almeida, no Município de 
Ananindeua, a partir de 01/07/2012.

PORTARIA Nº.: 10455/2012 DE 20/06/2012
Dispensar, a pedido, LEILA JEANNE VEIGA PINHEIRO, 
Matrícula nº 5712297/2 , Professor Classe I, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Severo Alves, no Município de 
Breu Branco, a partir de 20/06/2012.

PORTARIA Nº.: 10454/2012 DE 20/06/2012
Dispensar, a pedido, RONALDO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 
nº 57189601/1, Professor Classe II, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM. Dep. Raimundo Ribeiro de Souza, 
no Município de Tucurui, a partir de 20/06/2012.

PORTARIA Nº.: 10329/2012 DE 19/06/2012
Dispensar, a pedido, HUGO ROQUE BAZANELLA SPOHR, 
Matrícula nº57190025/1 , Professor Classe II, da função 
de Diretor I (GED-3) da EEEM. Waldemar Lindermayr, no 
Município de Novo Progresso, a partir de 17/03/2012.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 10082/2012 DE 15/06/2012

Revogar, a contar de 01/05/2012, a Portaria nº 6648/2002 
de 22/04/2002,que incluiu o nome da servidora DINAIR DA 
COSTA TRINDADE MARTINS, matricula nº 6029710/1 , Prof. 
Nível Médio, na portaria Col. 22027/2001 de 21/12/2001, que 
cedeu a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOJU, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º: 10437/2012 DE 20/06/2012
Revogar, a contar de 01/06/2012, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VIGIA DE NAZARÉ, 
da servidora RAIMUNDA HELENA LOBATO BRAZ, matricula nº 
643521/1 , Servente Ref.I, concedida através da portaria Col. 
nº 11717/2005 de 27/09/2005, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 9553/2012 DE 12/06/2012

Nome: HUGO ROQUE BAZANELLA SPOHR
Matrícula: 57190025/1 Cargo: Professor
Lotação: EEEM. Waldemar Lindermayr/ Novo Progresso
Período: 17/03/2012 a 15/05/2012(60) dias
Triênios:01/08/2007 a 31/07/2010

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 10436/2012 DE 20/06/2012

Nome: FLORISNEIDE PENA DE SOUZA
Matrícula:57212121/1 Período: 18/06 à 17/07/12 
Exercício:2012
Unidade:Div. de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.:9755/2012 DE 13/06/2012
Nome: MARIA DE NAZARE MACHADO DAS NEVES
Matrícula:240680/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Maroja Neto /Belém

PORTARIA Nº.:9744/2012 DE 13/06/2012
Nome:MARIA APARECIDA MORAIS DE LIMA
Matrícula:332267/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Mª Antonieta Serra Freire / Dist. Icoaraci

PORTARIA Nº.:9720/2012 DE 13/06/2012
Nome: ANA MARIA DAS NEVES SILVA
Matrícula:225177/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ETE.Magalhães Barata / Belém

PORTARIA Nº.:9726/2012 DE 13/06/2012
Nome: MARIA DA CONSOLAÇÃO CARDOSO LOPES
Matrícula:457817/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ETE.Magalhãe Barata / Belém

PORTARIA Nº.:9723/2012 DE 13/06/2012
Nome: TELMA MACIEL COSTA
Matrícula:5890505/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ETE.Magalhães Barata / Belém

PORTARIA Nº.:9722/2012 DE 13/06/2012
Nome: DENISE DO SOCORRO MARQUES NEVES
Matrícula:3243257/3 Período:01/07 à 14/08/12Exercício:2012
Unidade:ETE.Magalhães Barata / Belém

PORTARIA Nº.:9727/2012 DE 13/06/2012
Nome: PAULO SERGIO REIS DA SILVA
Matrícula:406740/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ETE.Magalhães Barata / Belém

PORTARIA Nº.:9725/2012 DE 13/06/2012
Nome: CARMEM MARIA DOS SANTOS FIGUEIREDO
Matrícula:756911/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ETE.Magalhães Barata / Belém

PORTARIA Nº.:9748/2012 DE 13/06/2012
Nome:LUIS ALBERTO BATISTA
Matrícula:184870/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Maroja Neto / Belém

PORTARIA Nº.:9747/2012 DE 13/06/2012
Nome: ILMA PINTO DA ROCHA
Matrícula:299243/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.Maroja Neto / Belém

PORTARIA Nº.:9749/2012 DE 13/06/2012
Nome: MARCELO DE NAZARE REIS MORAES
Matrícula:5137268/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.Maroja Neto / Belém.

PORTARIA Nº.:9750/2012 DE 13/06/2012
Nome:MARIA DE NAZARE COSTA OLIVEIRA
Matrícula:463302/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.Maroja Neto / Belém

PORTARIA Nº.:9751/2012 DE 13/06/2012
Nome: MARIA EMILIA AFLALO PEREIRA
Matrícula:745227/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.Maroja Neto / Belém

PORTARIA Nº.:9752/2012 DE 13/06/2012
Nome:NAIR FERREIRA SANTOS
Matrícula:240508/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.Maroja Neto / Belém

PORTARIA Nº.:9753/2012 DE 13/06/2012
Nome: MARIA RAIMUNDA DE AMORIM PINHEIRO
Matrícula:454958/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2011
Unidade:EE.Fernando Ferrari /Marituba

PORTARIA Nº.:9754/2012 DE 13/06/2012
Nome: DANIELE BOTELHO BORGES
Matrícula:57212346/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Profª Maria A.de Figueiredo / Ananindeua

PORTARIA Nº.:9741/2012 DE 13/06/2012
Nome:GISELE SALDANHA DA SILVA SILVA
Matrícula:57214175/1Período:01/07 à 30/07/12Exercício:2012
Unidade:EE.Mª Antonieta S.Freire / Dist.Icoaraci

PORTARIA Nº.:9742/2012 DE 13/06/2012
Nome: JOANA CRUZ BARROS
Matrícula:367370/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.Mª Antonieta S. Freire / Dist.Icoaraci

PORTARIA Nº.:9743/2012 DE 13/06/2012
Nome: MARIA ZULEIDE SOARES PALHA
Matrícula:378933/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Mª Antonieta S. Freire / Dist. Icoaraci

PORTARIA Nº.:9745/2012 DE 13/06/2012
Nome: MANASSES BRITO DOS SANTOS
Matrícula:57211231/1Período:01/07 à 30/07/12Exercício:2012
Unidade:EE.Mª Antonieta S. Freire / Dist. Icoaraci

PORTARIA Nº.:9735/2012 DE 13/06/2012
Nome: OLINDINA DO NASCIMENTO SOUZA
Matrícula:520098/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Fernando Ferrari / Marituba

PORTARIA Nº.:9746/2012 DE 13/06/2012
Nome: JOCIEL DE SOUZA GOES
Matrícula:57201754/2 Período:01/07 à14/08/12Exercício:2012
Unidade:EE.Educ.Tec. do Est. do Pará / Salvaterra

PORTARIA Nº.:9736/2012 DE 13/06/2012
Nome:JOSE CARLOS DOS SANTOS ASSUNÇÃO
Matrícula:595730/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Murinin / Benevides

PORTARIA Nº.:9737/2012 DE 13/06/2012
Nome: TEREZINHA FREITAS DE LIMA
Matrícula:6024106/2 Período:01/07 à 30/07/12Exercício:2012
Unidade:EE.Murinin / Benevides

PORTARIA Nº.:9739/2012 DE 13/06/2012
Nome: GLORIA CRISTINA DE SOUZA CASTRO
Matrícula:57226850/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Mª Antonieta S. Freire / Dist.Icoaraci

PORTARIA Nº.:9740/2012 DE 13/06/2012
Nome: MARIO JORGE BARROS DA SILVA
Matrícula:378941/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.Mª Antonieta S.Freire / Dist. Icoaraci


